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KẾ HOẠCH PHỐI HỢP 

Thực hiện Chương trình “Tư vấn pháp luật”  

và Chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật”  

trên sóng truyền hình năm 2019 

 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012 và 

Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh Đồng 

Tháp về việc Thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019. 

Sở Tư pháp, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thống nhất ban hành 

Kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình “Tư vấn pháp luật” và Chuyên mục 

“Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên sóng truyền hình năm 2019, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Sở Tư pháp, Đài Phát Thanh - 

Truyền hình Đồng Tháp và các cơ quan, đơn vị trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; nhằm phát huy hiệu quả, thế mạnh của các phương tiện thông tin, truyền 

thông đại chúng góp phần truyền tải đầy đủ thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục 

pháp luật bảo đảm chính xác, kịp thời tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức tuân 

thủ, chấp hành pháp luật trong các tầng lớp nhân dân; 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng các chương trình, chuyên 

mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên sóng truyền hình của Đài Phát thanh -  

Truyền hình Đồng Tháp. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; xác định rõ trách nhiệm của từng 

cơ quan và cơ chế phối hợp trong quá trình triển khai các nhiệm vụ; 

- Các hoạt động phối hợp được thực hiện thường xuyên, kịp thời, thiết thực, 

hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Nội dung phối hợp 
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- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành, nhất 

là những văn bản liên quan đến các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần 

định hướng dư luận thuộc phạm vi quản lý nhà nước; 

- Thực hiện giải đáp, hướng dẫn, giải thích, tư vấn theo chủ đề các lĩnh vực 

pháp luật, phục vụ nhu cầu tìm hiểu pháp luật của nhân dân, tuyên truyền, phổ biến 

các văn bản pháp luật. 

2. Phân công trách nhiệm 

a. Sở Tư pháp 

- Chịu trách nhiệm về nội dung pháp lý của chương trình, chuyên mục; Cử 

công chức cùng thực hiện chương trình, chuyên mục; Chọn chủ đề tư vấn pháp 

luật, nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật; 

- Mời diễn giả tham gia chương trình, chuyên mục. 

b. Đài Phát thanh & Truyền hình Đồng Tháp 

- Chịu trách nhiệm sản xuất và thực hiện nội dung chương trình, chuyên mục 

theo kế hoạch và đúng theo quy định của Luật báo chí;  

- Chuẩn bị các nội dung có liên quan đến việc truyền thông của từng chương 

trình, chuyên mục; 

- Chi tiền thực hiện chương trình và chuyên mục theo quy định. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THỰC 

HIỆN 

  1. Chương trình “Tư vấn pháp luật” 

- Thời gian: thực hiện định kỳ vào lúc 15 giờ, ngày thứ ba tuần thứ 4 các 

tháng trong năm, thời lượng là 60 phút. 

 - Địa điểm: Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp. 

- Hình thức: Các diễn giả trả lời, tư vấn trực tiếp trên sóng truyền hình. 

- Nội dung: Thực hiện theo từng chủ đề của tháng (kèm theo Phụ lục 1).  

Đối với các câu hỏi đã nhận được nhưng chưa được tư vấn, trả lời tại buổi tư 

vấn trực tiếp của chương trình thì chuyển cơ quan có chức năng trả lời bằng văn 

bản. 

2. Chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” 

- Thời gian: Thực hiện đình kỳ vào tối thứ tư tuần thứ 3 trong các tháng 

trong năm, thời lượng là 10 phút. 

- Địa điểm: Do Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp chọn. 
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- Hình thức: Ghi hình phỏng vấn diễn giả thực hiện chuyên mục. 

- Nội dung: Thực hiện theo từng chủ đề tháng (kèm theo Phụ lục 2). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được chi từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2019. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp phối hợp với Phòng chuyên 

môn của Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp tham mưu thực hiện các nội 

dung công việc theo kế hoạch đề ra. 

Định kỳ hàng tháng, quý, năm Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, Sở Tư 

pháp và Phòng chuyên môn của Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực 

hiện việc báo cáo lồng ghép vào nội dung công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

của Sở Tư pháp và Đài Phát Thanh – Truyền hình Đồng Tháp. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, cần phản ánh về 

lãnh đạo Sở Tư pháp, Đài Phát thanh-Truyền hình để thống nhất thực hiện./. 

 

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

SỞ TƯ PHÁP 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Diệp 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Nhàn 
 

Nơi nhận: 
- Vụ PBGDPL, Bộ Tư pháp; 

- TT/UBND tỉnh; 

- Đài PT-TH; 

- Sở Thông tin Truyền thông; 

- Lưu: PBGDPL, VT. 
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